
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 تهران - واشنگتن؛ بازگشت به نقطه صفر 
یا حرکت نهایی به سمت امضای توافق

 چهار سناریو 
در انتظار برجام

همدلی|  محسن رفیق: هم زمان با نزدیک شدن 
مواضع تهران و واشــنگتن در مطالبات هســته ای 
برای بازگشت دوباره به برجام، هر روزه سناریوهای 
مختلفــی از ســوی تحلیلگران سیاســی در مورد 
چگونگــی احتمالی این توافق منتشــر می شــود. 
دراین بین، پیشــرفت های صورت گرفته در راستای 
توافق هسته ای ایران، نظرها را بیشتر به سمت ذخایر 

قابل توجه نفــت ایران جلب کرده اســت. ذخایری 
که درصورتی که توافق هســته ای ایران نهایی شود 
می تواند به ســرعت در اختیار مصرف کنندگان قرار 
گیرد. این در شرایطی اســت که گزارش ها از پایان 
ذخایــر اســتراتژیک آمریکا در ماه اکتبــر به پایان 

می رسد.
شرح در صفحه 3

 تورم را 30 درصد 
دادیم  کاهش 

رئیس جمهور بالاخره جلوی خبرنگاران نشست

سفرهای استانی رئیسی زیر ذره بین سیاسیون

حل مساله یا دردِدل درمانی؟ 

خانه پدری جلال آل احمد، 
میوه فروشی شد

 تراژدی 
در خیابان خیام 

 یکی از محورهای سفر فواد حسین؛
 وزیر خارجه عراق به ایران

رفع موانع در مذاکرات 
تهران-ریاض

پرداختن به ازدواج 
کودکان سیاه نمایی نیست

4

 »مونیکا نادی« وکیل دادگستری
 در گفتگو با همدلی:

7

قد علم کرده در مقابل 
جرز و مد بازار موسیقی

 گفتگوی همدلی با مریم حیدرزاده
 در زادروز فریبرز لاچینی

یادداشت
کدام هفته دولت؟

محمدجواد پهلوان- دولت سیزدهم در نخستین سالگرد تشکیل خود 
و هم زمان با هفته دولت نشان داد برداشت اشتباهی از ارائه گزارش عملکرد 
به مردم و جامعه دارد. بنده نمی دانم این موضوع از ســر بی تجربگی است 
یا ندانســتن، لیکن آنچه روشن است این نکته است که علیرغم انتشار این 
حجم از گزارش های رنگارنگ مــردم ذره ای به این مطالب توجهی ندارند. 
همین موضوع به نیکی نشــان می دهد دولتمردان و شخص رئیس جمهور 
محترم مســیر ناصوابی را برای عرضه خود به جامعه برگزیده اند.اظهر من 
الشــمس است که متر مردم با قدرتمندان برای بررسی عملکردها از زمین 
تا آسمان فرق می کند. جامعه برای ارزیابی عملکرد مدیران اجرایی از صدر 
تا ذیلشان به سفره خودشان نگاه می کنند. آنان زمانی که به سوپرمارکت و 
مراکز خرید می روند به عینه لمس می کنند دولت مســتقر چقدر با کفایت 
است. طبعاً آنان این ترازوی مشخص و دقیق را رها نمی کنند فلذا توجهی به 
گزارش های سریالی و سفارشی نداشته و ندارند.این موضوع البته فقط عطف 
به عملکرد پر نقص دولت ســیزدهم نیست. در تمام دولت ها چنین است. 
جامعه ملاکش جیبش است نه اظهارات تریبونی مدیرانی که ماهیانه چند ده 
میلیون تومان به جیب مبارک می زنند و مزایای مختلف دریافت می نمایند 
و بر همین اســاس ناچارند در مدح و ثنای دولت مســتقر و دولتمردانش 
مدیحه ســرایی کنند.بنده به عنــوان یک عضو کوچک دانشــگاه و جامعه 
آکادمیک به دولتمردان و تمام قدرتمندان کشورمان توصیه می کنم به جای 
این بازی با اعداد و کارنامه ســازی های حیرت انگیز که غالبشان با واقعیت 
فاصله دارند به ســوپرمارکت های سطح شــهر بروند و واکنش های مردم را 
بعد از هر خرید ملاحظه کنند. چهره مردم به نیکی و روشنی نشان می دهد 
دستاورد مسئولان چه بوده نه نمودارهایی که روی کاغذ آمده که بیشتر به 
ادامه در صفحه ۵ نقاشی های کودکان و خردسالان شبیه است. 

یادداشت
ورزشگاه ها را خانوادگی کنید

ســیف الرضا شــهابی - بعد از مدتی جدال بین فیفا )فدراسیون 
جهانی فوتبال( به عنوان بالاترین مرجع تصمیم گیری در فوتبال جهان 
و مســئولان تصمیم گیر در جمهوری اســلامی دربــاره ورود بانوان به 
ورزشــگاه برای تماشای مسابقات فوتبال، خوشبختانه در مسابقه ای که 
در روز پنجشنبه سوم شهریور ۱۴۰۱ بین دو تیم استقلال تهران و مس 
کرمان در هفته سوم دوره بیســت و دوم لیگ برتر در ورزشگاه آزادی 
تهران برگزار شد، حدود ۵۰۰نفر از خانم های طرفدار تیم استقلال موفق 
شــدند بلیت مســابقه را تهیه کنند و وارد ورزشگاه شوند، در فاصله ای 
از جایگاه مردان در روی ســکوها جا بگیرند و تیم موردعلاقه شان را با 
شــور و حرارت تشویق کنند.مســابقه ای که معمولاً با حواشی اخلاقی 
و درگیری هــای لفظی و فیزیکی همراه می شــود، اما این بار در کمال 
آرامش و بدون ایجاد حاشــیه هایی برگزار شد که مخالفان حضور زنان 
در ورزشــگاه ها همواره به عنوان مانعی برای تحقق این حق عمومی در 
مســابقات فوتبال برمی شمردند. این وضعیت این نوید را به همگان داد 
که وجود زنان به عنوان تماشاچی، آن گونه که پیش ازاین عنوان می شد 
نبایــد موجب نگرانی باشــد و حتی برعکس وجود بانــوان ایرانی– که 
در فرهنگ دینی و ملی ما همواره دارای جایگاه ارزشــمندی هســتند 
و موجب وجود شــرم و حیــا در میان مردان نیز می شــوند- می تواند 
ترمزی باشد برای بسیاری از اتفاقات نامطلوب و تظاهرات غیراخلاقی و 
احیاناً درگیری های لفظی و فیزیکی.اکنون که این موضوع به این راحتی 
حل می شد، اما این حســرت وجود دارد که بهتر بود تصمیم به آزادی 
ورود بانوان به ورزشگاه بسیار پیشتر از این گرفته می شد تا ازیک طرف 

فدراسیون فوتبال ایران تحت فشار فیفا قرار نمی گرفت...
ادامه در صفحه ۵  

یادداشت
هشتم شهریور، رد خون هنوز پررنگ است

احســان اقبال سعید- هشتم شهریورماه سال6۰انفجاری مهیب باعث شهادت 
رئیس جمهور رجایی، نخست وزیر باهنر و جمع زیادی از مسئولان ارشد و اجرایی 
کشور شد. مسعود کشمیری عامل نفوذی سازمان منافقین )مجاهدین خلق( با کار 
گذاشــتن بمبی مهیب باعث این فاجعه شد و از سرنوشت او پس از ۴۱سال خبر 
قطعی در دست نیست و روایت ها در مورد این جنایت پیشه متفاوت است. دراین باره 
اما می توان نکاتی را برای امروز و فردا بازگفت و امید داشت که »در خانه اگر کس 

است، یک حرف بس است.«
یکم: ریاکاری، ظاهرنمایی و ظاهرسازی آفتی است که بر جان هر ملک و ملتی 
که بیفتد و در نهان و عیانشان ریشه بدواند چونان موریانه می جود و از درون تهی 
می کند. کشــمیری عامل انفجار توانسته بود با ساختن هیات و هیبتی مقبول و 
حزب اللهی خود را یک انقلابی پیش رو و اصطلاحاً »کاتولیک تر از پاپ« جا بیندازد. 
کارمندان وقت نخســت وزیری روایت می کنند که همکاران را عتاب می کرده که 
چرا جمعه ها به جای شــرکت در نماز جمعه به کوهنوردی می روند! کشمیری در 
مناســک افراط و تأکیدی غریب و تقدس نمایی کم نظیر به نمایش می گذاشت و 
این گونه با جلب اعتماد مقامات کشــور تا دبیری شورای امنیت کشور نیز پیش 
رفت! می گویند این آدم کیف بمب را تا جماران هم برد و می خواست زیر جایگاه 
حضرت امام خمینی )ره( کار بگذارد که با دقت اتفاقی یکی از پاســداران و اصرار 
برای بازرســی و وارسی کیف کشمیری موفق به این کار نمی شود. در جامعه باید 
ملاک را بر حقیقت، لیاقت و واقعیت وجودی افراد گذاشت تا بتوانند با خویشتن 
حقیقی به منصب و منال برسند و لاجرم برای نیل به ارتقا نقاب و چهره سازی لازم 
نیایــد. وقتی حیات اقتصادی و اجتماعی به طور تاریخی با پدیده ای بنام دولت یا 
حاکم همزاد و ملزوم است طبعاً بیشتر آدم ها برای اقناع حوائج طبیعی خود دست 
به شبیه سازی خود به متر حاکمیت می زنند. در این مسابقه اخلاقیات زایل و انسان 
نازل تا مرحله فراموش کردن خویش می شود. بدترش آن که مسابقه ای مبتذل برای 
نشــان دادن تقید به ارزش های نظام حاکم به راه می افتد که با تخریب و تخطئه 
همراه اســت و در یک ســیر تاریخی، بزرگان را گوشه نشین و رانده، بی خردان و 
کوچکان را بر مناصب نشانده و آن گونه که مولا علی )ع( فرمودند کار را به ویرانی 
می کشاند. موضوع انفجار هشت شهریور سال6۰ ریشه در ساده انگاری و ظاهربینی 
و نیز ظاهرسازی فریبنده دارد. مسعود کشمیری با تمارض به باورها توانست فریب 
بدهــد و دل از عامی و عارف ببــرد و آن جنایت باورنکردنی را رقم بزند. امروز اما 
می توانیم آن فقدان دردناک را به آیین کار تبدیل کنیم و در قضاوت، گزیدن نیروها 
و تخصیــص آدم برای مناصب از معیارهای ظاهری و ریاپرور دوری بگزینیم. اگر 
افراد بتوانند خودشان باشند و بی نیاز از تمارض و تشبث خود را به آنچه مستحقش 
هستند برسانند و نیز در پناه قانون امان و ایمن بمانند دیگر زمین و زمینه ای برای 
بروز این رفتارهای فاجعه بار باقی نماند. آن اندک کسانی که با این گونه نقاب ها از پی 
نفوذ، نشت و ایجاد نارضایتی و فاجعه هستند در نبود یک بستر پذیرنده و مناسب 

به مرورزمان حذف یا فراموش خواهند شد.
دوم: سازمان جنایتکار منافقین )مجاهدین خلق( در حق مردم و کشور مرتکب 
جنایات هولناکی شده است. به شهادت رساندن عالی ترین مقامات اجرایی کشور 
در برهه حساسی که کشور درگیر تجاوز خارجی بود یکی از نمودهای سیاه کاری 
این نمادهای خیانت و جنایت است. رییس جمهور، نخست وزیر، رئیِس دیوان عالی 
کشور، نمایندگان مجلس و... تنها بخشی از قربانیان جنایات این فرقه هستند. ترور 
مردمان عادی کوچه و بازار، همکاری آشکار و نهان اطلاعاتی-عملیاتی با دشمن 
بعثی در تجاوز به خاک کشــور دیگر اعمال نامه ننگین اعمال این جماعت است. 
امروز و با گذشت سالیان دراز این فرقه و رهبرانش مورد فراموشی و البته نفرت تام 
و تمام قرار گرفته اند. نسل های جدیدتر که آن سال ها را در خاطر ندارند و ممکن 
است شبهه افکنی این فسیل ها برایشان سؤالاتی ایجاد کند باید این صفحات تاریخ 
معاصر کشور را بخوانند و برایشان روایت ها خوانده شود تا بدانند این جماعتی که 
امروز در پناه و سایه برخی کشورهای غربی به مظلوم نمایی مشغول اند و ادعاهای 

زیاده به میان می اندازند چه سیه رو و تباه مردمانی بوده و البته هستند.

براساس گزارش های میدانی صاحبان کارت 
سوخت نمی توانند روزانه بیش از 30 لیتر 

بنزین دریافت کنند

 بنزین در کانونِ
 ابهام وشایعه

یک عضو هیأت رئیسه مجلس مدعی شد؛

 نمایندگان 
نیازمند اجاره خانه

 مقتدی صدر از سیاست و آیت الله حائری
 از مرجعیت کنار رفتند

دوکناره گیری ناگهانی 
در عراق 

حال گونه های جانوری خوب نیست

۱۰۰ حیوان بومی ایران 
در معرض انقراض 

همدلی| » بنزین نیســت، چه خبر شــده؟« 
این جمله ای اســت که این روزها در شبکه های 
اجتماعــی بســیار شــنیده می شــود. البته 
گزارش های میدانی هم حکایت از کمبود بنزین 
یا حتی نبود گاز و بنزین در برخی از جایگاه های 
ســوخت دارد. یکی می گوید: »چند روز پیش 
برای تزریق بنزین به یکی از جایگاه های سوخت 
در غرب پایتخت رفته بودم، بیش تر از 3۰لیتر به 

باک خودرو تزریق نشد و قطع شد.«
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رضا صادقیان- طی دهه های گذشته تا به امروز تصویر کلیشه ای میان 
مسئولان اجرایی درباره چگونگی حضور در محل حادثه، سرکشی به برخی 
مکان ها و سر زدن به شرکت های تولیدی و شهرها، شهرستان ها و روستاها 
به عنوان تصویری کامل و بدون اشکال ترسیم شده است.رئیس دولت سیزدهم 
در آخرین مصاحبه گفته اســت: »مدیریت میدانی با کارتابلی تفاوت زیادی 
دارد.« با توجه به سفرهای استانی که طی یک سال گذشته از سوی رئیس 
دولت انجام شده، به نظر می رسد برای شخص رئیس جمهور و مدیران ارشد 
نهاد دولت مدیریت میدانی ارجح تر از ســایر شیوه های مدیریت است.برای 
سنجش نگرش حضور در میدان و سر زدن به شهرها و شهرستان ها و دیدن 
مشکلات ساکنان همان شهر از سوی مسئولان، نیاز است برخی از مشکلات 
فعلی را با سرکشی مدیران ارشد در سال های گذشته بررسی کنیم. به دلیل 
تعدد مثال ها یا فراموش کردن برخی مسائل که قرار بوده به صورت میدانی و 
با شنیدن صدای مردم دغدغه مند همان منطقه رفع ورجوع شود به نمونه های 
نســبتاً جدید آن اشاره می گردد. اواخر سال ۱39۵ مدیران دولت اول حسن 
روحانی به همراه معاون اول رییس جمهور، ریاست سازمان محیط زیست، وزیر 
اطلاعات، وزیر بهداشت و شماری دیگر از مسئولان اجرایی در سفر به استان 
خوزستان با مشکلات این استان از نزدیک آشنا شدند. یکی از مهم ترین دغدغه 
مردم شهرهای اهواز، آبادان و خرمشهر در همان زمان کیفیت نامطلوب آب و 
هجوم ریزگردها بود؛ دو معضلی که زندگی مردم را دچار اخلال کرده بود؛ اما 
امروز اگر به مردم خوزستان مراجعه و درباره رفع این دو دشواره بزرگ از آن 
پرسش شود شاهد رفع نشدن آن دو مشکل اساسی خواهیم بود. مثال دوم به 
سفر ریاست مجلس در سال ۱399 به استان خوزستان برمی گردد. در آن سفر 
ریاست مجلس شورای اسلامی به همراه بیش از یکصد خبرنگار به این استان 
رفتند و اتفاقاً در اکثر مناطق محروم و حاشیه شهر اهواز حضور پیدا کردند و 
با مشکلاتی از قبیل کیفیت نامطلوب آب شرب، گلایه از بیکاری گسترده، فقر 
مردم خوزستان، غیر پاسخگو بودن مدیران استانی و شهری و... آشنا شدند؛ 
طی دو سال گذشته نه تنها آن مشکلات رفع نشده بلکه وضعیت خوزستان 
به همان ترتیب سابق باقی مانده است.برای ابطال فرضیه مهم بودن میدان و 
حضور در همان مناطق و رد مدیریت از طریق کارتابل به مثال های دیگری 
می توان اشاره کرد؛ بگذریم. مسئله اصلی در مدیریت ها آشنایی با مشکلات 
در نمایی کلی و تصاویر جزئی تر است. در واقع می توان به کلیت دشواره های 
کشــور از طریق گزارش ها، مطالعات انجام شده توسط کارشناسان، برگزاری 
جلسات با کارشناسان و دقت به تحقیقات مکتوب تمرکز کرد. به عنوان مثال؛ 
سند برنامه  توسعه به چنین شــیوه ای تهیه و به نگارش درمی آید. سازمان 
برنامه وبودجه با اولویت بندی کردن مشکلات و کاستی ها کشور اقدام به تهیه 
برنامه ای می کند که برای پنج سال آینده به عنوان سند قابل اجرا وجود داشته 
باشد. تردیدی نیست که برای نوشتن برنامه های توسعه از توانایی و تجربه سایر 
کارشناسان و خبرگان در حوزه های مختلف مشورت گرفته می شود. همچنین؛ 
چنانچه به واحدهای تحقیق و توسعه در وزارتخانه های دیگر مراجعه کنیم 
متوجه می شویم این واحدهای سازمانی به دلیل انباشت گزارش های میدانی و 
پژوهش های مستمر اشراف کاملی نسبت به مشکلات یک بخش پیدا کرده اند، 
اما مدیران ارشد دولتی نه تنها به این گزارش های دقیق و مهم دقتی ندارند، 
بلکه گمان می کنند با حضور در یک شــهر و شهرستان می توان مشکلات 
را به صورت میدانی رفع کرد، درصورتی که مصوبات انباشــت شده و غیرقابل 
اجرا از دولت نهم و دهم برای ابطال این فرضیه کفایت می کند. مصوبه های 
که گاه تعداد آنان از هزار عدد بیشــتر می شد ولی بر زمین می ماند و امکان 
اجرایی شدن پیدا نمی کرد!سخن پایانی؛ سر زدن به میدان های متفاوت و آشنا 
شدن بدون واسطه با مشکلات هیچ وقت و به صورت مطلق مذموم نیست، ولی 
نمی توان صدها هزار صفحه گزارش های کارشناسی و پژوهش های معتبر در 
بخش های مختلف را به دیوار کوبید و برای کشف دوباره چرخ و مرتبه ای دیگر 

میدان را در صدر نشاند.

دوگانه میدان و کارتابل
سرمقاله 
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 دوگانه میدان
 و کارتابل

 رضا صادقیان 
روزنامه نگار

هشتم شهریور، رد خون 
هنوز پررنگ است

 احسان اقبال سعید
روزنامه نگار

کدام هفته دولت؟

 محمدجواد پهلوان
مدرس دانشگاه

ورزشگاه ها را 
خانوادگی کنید

 سیف الرضا شهابی 
تحلیلگر سیاسی

سرمقاله

یادداشت ها

طی دهه های گذشته تا به امروز تصویر کلیشه ای 
میان مسئولان اجرایی درباره چگونگی حضور در 
محل حادثه، سرکشی به برخی مکان ها و سر زدن 
به شــرکت های تولیدی و شهرها، شهرستان ها و 
روســتاها به عنوان تصویری کامل و بدون اشکال 
ترسیم شده است.رئیس دولت سیزدهم در آخرین 
مصاحبه گفته است: »مدیریت میدانی با کارتابلی 
تفاوت زیادی دارد.« با توجه به ســفرهای استانی 
که طی یک سال گذشــته از سوی رئیس دولت 
شرح در همین صفحه انجام شده... 
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